
29840  Diário da República, 2.ª série — N.º 130 — 8 de Julho de 2008 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO 
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Despacho (extracto) n.º 18207/2008
Nos termos da alínea b) do n.º 3 do artigo 15.º da Lei n.º 10/2004, 

de 22 de Março e por força do disposto no n.º 2 do artigo 88.º da Lei 
n.º 66 -B/2007, de 28 de Dezembro, faz -se público que, por despacho de 
11 de Junho de 2008, da Vice -Presidente da Comissão de Coordenação e 
Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, foram promovidos 
na respectiva carreira independentemente de concurso, por lhes ter sido 
atribuída a menção de Excelente no decurso do último ano de período 
de tempo necessário à promoção, os seguintes funcionários dos quadros 
de pessoal da ex -CCRLVT e ex -DRARNLVT:

a) Isabel Cristina Antunes Rodrigues, Técnica Superior Principal, 
escalão 3, índice 390, para a categoria de Assessora, escalão 1, índice 
610;

b) Maria Manuela Branco da Cruz Rodrigues, Técnica Superior de 
1.ª classe, escalão 1, índice 460, para a categoria de Técnica Superior 
Principal, escalão 1, índice 510;

c) Victor Ferreira Rodrigues, Topógrafo Especialista, escalão 5, ín-
dice 337, para a categoria de Topógrafo Especialista Principal, escalão 
5, índice 360;

d) Carlos Alberto Pereira Nunes, Técnico -Profissional Principal, esca-
lão 5, índice 295, para a categoria de Técnico -Profissional Especialista, 
escalão 4, índice 316;

(Isentos de fiscalização prévia)
26 de Junho de 2008. — A Directora de Serviços, Maria Rosa Fra-

dinho. 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Gabinete do Secretário de Estado do Comércio, 
Serviços e Defesa do Consumidor

Despacho n.º 18208/2008
Face ao acréscimo de funções a desempenhar no meu Gabinete, 

determino que a remuneração do licenciado Miguel Ângelo dos Santos 
Martins Barata, nomeado para prestar apoio técnico ao meu Gabinete, 
no âmbito da sua especialização, através do despacho n.º 23 104/2005 
(2.ª série), publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 215, de 9 de 
Novembro de 2005, seja actualizada, a partir de 1 de Julho de 2008, para 
90 % da remuneração mensal equivalente à de adjunto.

27 de Junho de 2008. — O Secretário de Estado do Comércio, Serviços 
e Defesa do Consumidor, Fernando Pereira Serrasqueiro. 

 Despacho n.º 18209/2008
1 — Nos termos das disposições conjugadas do n.º 1 do artigo 2.º, 

do artigo 4.º e do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 262/88, de 23 de Julho, 
nomeio adjunta do meu gabinete a licenciada Maria Luísa Silva de 
Vasconcelos, que já exerceu funções neste gabinete no período de 4 
de Julho de 2005 a 4 de Abril de 2008, conforme o despacho n.º 17 
463/2005, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 156, de 16 
de Agosto de 2005.

2 — A presente nomeação produz efeitos a partir de 1 de Julho de 
2008.

27 de Junho de 2008. — O Secretário de Estado do Comércio, Serviços 
e Defesa do Consumidor, Fernando Pereira Serrasqueiro. 

 Despacho n.º 18210/2008
Pelo despacho n.º 11 490/2005, de 4 de Maio, publicado no Diário 

da República, 2.ª série, n.º 99, de 23 de Maio de 2005, rectificado 
pelo despacho n.º 1031/2005, de 31 de Maio, publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 113, de 15 de Junho de 2005, a licenciada Sara 
Luísa Abreu dos Santos Acciaioli Gouveia foi nomeada adjunta do 
meu Gabinete.

Considerando que, para este efeito, a licenciada foi requisitada ao 
então Instituto do Consumidor, actual Direcção-Geral do Consumidor, 
determino que, a partir de 1 de Julho de 2008, a adjunta passe à situa-

ção de destacamento, sendo da responsabilidade do serviço de origem 
a remuneração que lhe é devida em razão da categoria que detém e 
sendo suportada pelo orçamento do meu Gabinete a diferença para a 
remuneração de adjunto, bem como o subsídio de refeição e as despesas 
de representação.

27 de Junho de 2008. — O Secretário de Estado do Comércio, Serviços 
e Defesa do Consumidor, Fernando Pereira Serrasqueiro. 

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 18211/2008
O Decreto -Lei n.º 138/2007, de 27 de Abril, aprovou a orgânica da 

Secretaria -Geral do Ministério da Economia e da Inovação (SG -MEI), 
no desenvolvimento do qual foram fixadas, pela Portaria n.º 533/2007, 
de 30 de Abril, a estrutura nuclear dos serviços e as competências das 
respectivas unidades orgânicas.

Encontrando -se vago o lugar de Director de Serviços de Aprovi-
sionamento Integrado e de Logística, desta Secretaria -Geral, importa 
proceder à nomeação do respectivo dirigente, em regime de substituição, 
nos termos e para os efeitos do artigo 27° da Lei n° 2/2004, de 15 de 
Janeiro, na redacção dada pela Lei n° 51/2005, de 30 de Agosto, até 
estar concluído o processo de recrutamento, selecção e provimento do 
cargo de direcção intermédia de 1° grau, nos termos do disposto nos 
artigos 20° e 21° do mesmo diploma.

Assim, determino:
1 — É nomeada, em regime de substituição, para o cargo de direcção 

intermédia de 1.º grau, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 
15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n° 51/2005, de 30 de Agosto, 
atento o disposto no artigo 1.º da Portaria n.º 533/2007, de 30 de Abril, 
a licenciada Maria do Rosário da Silva Fernandes, técnica superior 
principal do quadro de pessoal da Universidade do Minho, que preenche 
os requisitos legais e com o perfil profissional adequado, evidenciado 
na nota curricular em anexo ao presente despacho, do qual faz parte 
integrante.

2 — O presente despacho produz efeitos a 30 de Junho de 2008.
27 de Junho de 2008. — O Secretário -Geral, Mário Silva.

Nota biográfica de Maria do Rosário 
da Silva Fernandes

Licenciada em Direito, pela Universidade Católica Portuguesa (Núcleo 
do Porto), concluída em 1992.

Pós-graduação em Administração Pública pela Universidade do Mi-
nho, no ano de 2001, tendo ainda concluído a primeira parte do estágio 
profissional da Ordem dos Advogados, em Julho de 1998.

A 11 de Junho de 2003 assumiu funções no Município do Porto 
como responsável pela Divisão Municipal de Compras do Município 
do Porto, funções que exerceu até 29 de Junho de 2008. Do trabalho 
realizado destaca-se o desenvolvido no processo de centralização da 
função compras do Município, bem como o processo de identificação 
e implementação de uma solução de e-procurement para a vertente de 
Gestão Transaccional. O projecto das compras electrónicas destaca-se 
dos demais existentes na Administração Pública, quer Central, quer Lo-
cal pelo facto de ter a integração assegurada com/entre a Plataforma de 
Compras Electrónicas e as diversas aplicações que compõem o sistema 
financeiro do município, nomeadamente o sistema de contabilidade 
autárquica e o sistema de gestão de stock.

De 31 de Outubro de 2000 a 10 de Junho de 2003 desempenhou 
funções de Secretária da Escola de Ciências da Universidade do Minho 
desempenhando funções ao nível do apoio jurídico aos Órgãos de Gestão 
(Presidência, Conselho Científico e Conselho de Gestão).

Em Junho de 1994, inicia a sua colaboração com a Universidade do 
Minho passando a assessorar directamente o Vice-Reitor e Presidente 
da Escola de Engenharia Professor Doutor Carlos António Alves Ber-
nardo. 

De Junho de 1993 a Junho de 1994, colaborou na implementação 
e dinamização do CEJUR-Minho – Centro de Estudos Jurídicos do 
Minho.

De Abril a Dezembro de 1993, colaborou com o IGAP – Instituto 
de Gestão e Administração Pública, com ênfase especial no apoio à 
implementação do CIGAP.

De Junho de 1993 a Junho de 1994, colaborou no processo de im-
plementação e dinamização do CEJUR-Minho – Centro de Estudos 
Jurídicos do Minho colaborando com o Prof. Doutor António Cândido 
de Oliveira.

De Março de 1993 a Junho de 1994 desempenhou funções na Tec-
Minho – Associação Universidade-Empresa para o Desenvolvimento, 




